
„Elgar“ klasikinės ekonomikos palydovas
Autorius Stevenas G. Medema
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_383_abstrakt-Elgar_klasikines_eko.mp3

Santrauka:

„Elgar Companion to Classical Economics" yra autoritetingas žinynas, kurį redagavo Stevenas G. Medema. Jame
apžvelgiama klasikinės ekonomikos istorija, idėjos ir įtaka – nuo jos ištakų XVIII amžiaus pabaigoje iki šių dienų
aktualumo. Knyga suskirstyta į keturias dalis: I dalyje nagrinėjama klasikinės ekonomikos istorija – nuo jos šaknų
Apšvietos epochoje iki raidos XIX amžiuje; II dalyje nagrinėjami pagrindiniai klasikinės ekonomikos veikėjai, įskaitant
Adamą Smithą, Davidą Ricardo ir Johną Stuartą Millą; III dalyje nagrinėjamos pagrindinės klasikinės ekonomikos
temos, tokios kaip darbo vertės teorija, mažėjančios grąžos dėsnis ir tarptautinės prekybos teorija; ir IV dalyje
nagrinėjamas klasikinės ekonomikos palikimas, įskaitant jos įtaką šiuolaikinei ekonomikai ir jos svarbą šiuolaikinėms
politinėms diskusijoms. Knygoje taip pat yra išsami bibliografija ir išsami rodyklė. „Elgar Companion to Classical
Economics" yra esminis šaltinis visiems, kurie domisi klasikinės ekonomikos istorija ir idėjomis.

Pagrindinės idėjos:

#1.     Klasikinė ekonomika: Šios pagrindinės idėjos santrauka iš trijų sakinių yra ta, kad klasikinė
ekonomika yra ekonominės minties mokykla, atsiradusi XVIII amžiaus pabaigoje ir XIX amžiaus
pradžioje. Jis buvo pagrįstas Adamo Smitho, Davido Ricardo ir kitų to meto ekonomistų darbais ir
daugiausia dėmesio skyrė turto gamybos, paskirstymo ir vartojimo tyrimams. Tai buvo dominuojanti
ekonominės minties mokykla iki neoklasikinės ekonomikos atsiradimo XIX amžiaus pabaigoje.

Klasikinė ekonomika yra ekonominės minties mokykla, atsiradusi XVIII amžiaus pabaigoje ir XIX amžiaus pradžioje. Jis
buvo pagrįstas Adamo Smitho, Davido Ricardo ir kitų to meto ekonomistų darbais ir daugiausia dėmesio skyrė turto
gamybos, paskirstymo ir vartojimo tyrimams. Klasikinė ekonomika buvo dominuojanti ekonominės minties mokykla
iki neoklasikinės ekonomikos atsiradimo XIX amžiaus pabaigoje. Jai būdingas laisvosios rinkos svarbos akcentavimas,
savanaudiškumo vaidmuo priimant ekonominius sprendimus ir tikėjimas, kad ekonomika natūraliai reguliuoja
savireguliaciją. Klasikiniai ekonomistai teigė, kad vyriausybė neturėtų kištis į ekonomiką ir kad rinkai turi būti leista
veikti laisvai. Jie taip pat teigė, kad ekonomika iš esmės yra stabili ir natūraliai prisitaikys prie bet kokių paklausos ar
pasiūlos pokyčių. Klasikinė ekonomika turėjo ilgalaikę įtaką ekonominei mintims ir politikai, jos idėjos aktualios ir
šiandien.

#2.     Adamas Smithas: Šios pagrindinės idėjos santrauka iš trijų sakinių yra ta, kad Adamas Smithas
buvo škotų filosofas ir ekonomistas, plačiai laikomas šiuolaikinės ekonomikos tėvu. Garsiausias jo
veikalas „Tautų turtas“ padėjo pagrindą klasikinei ekonomikai ir yra plačiai skaitomas iki šiol. Smith’o
darbuose daugiausia dėmesio buvo skiriama laisvosios rinkos svarbai ir vyriausybės vaidmeniui ją
reguliuojant.

Adamas Smithas buvo škotų filosofas ir ekonomistas, plačiai laikomas šiuolaikinės ekonomikos tėvu. Garsiausias jo
veikalas „Tautų turtas" padėjo pagrindą klasikinei ekonomikai ir yra plačiai skaitomas iki šiol. Smitho darbas buvo
sutelktas į laisvosios rinkos svarbą ir vyriausybės vaidmenį ją reguliuojant. Jis teigė, kad laisvai rinkai turėtų būti
leista veikti be vyriausybės kišimosi, tačiau vyriausybė turėtų įsikišti, kad užtikrintų, jog rinka būtų sąžininga ir kad ji
nesukeltų monopolijų ar kitų ekonominio išnaudojimo formų. Smithas taip pat teigė, kad vyriausybė turėtų teikti
viešąsias gėrybes ir paslaugas, tokias kaip švietimas ir infrastruktūra, kad užtikrintų tinkamą rinkos veikimą. Smitho
idėjos turėjo ilgalaikį poveikį ekonominei mintims ir tebėra įtakingos šiandien.

#3.     Davidas Ricardo: Šios pagrindinės minties santrauka iš trijų sakinių yra ta, kad Davidas Ricardo

Psl. 1/7

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_383_abstrakt-Elgar_klasikines_eko.mp3


buvo britų ekonomistas, sukūręs lyginamojo pranašumo teoriją. Jis teigė, kad šalys turėtų specializuotis
gaminant prekes, kuriose jos turi santykinį pranašumą, o laisva prekyba tarp šalių paskatins ekonomikos
augimą. Ricardo darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai.

Davidas Ricardo buvo britų ekonomistas, sukūręs lyginamojo pranašumo teoriją. Jis teigė, kad šalys turėtų
specializuotis gaminant prekes, kuriose jos turi santykinį pranašumą, o laisva prekyba tarp šalių paskatins
ekonomikos augimą. Ricardo darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai, nes suteikė pagrindą suprasti, kaip
šalys gali gauti naudos iš tarptautinės prekybos. Jis teigė, kad šalys turėtų sutelkti dėmesį į prekių, kuriose jos turi
santykinį pranašumą, gamybą, o laisva prekyba tarp šalių paskatins ekonomikos augimą. Jis taip pat tvirtino, kad
prekybos pelną reikėtų pasidalyti tarp šalių ir kad reikėtų vengti muitų ir kitų protekcionistinių priemonių. Ricardo
darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai, nes suteikė pagrindą suprasti, kaip šalys gali gauti naudos iš
tarptautinės prekybos. Jo idėjos taip pat turėjo įtakos šiuolaikinės ekonomikos teorijos raidai, nes jos suteikė pagrindą
suprasti tarptautinės prekybos poveikį ekonomikos augimui.

#4.     Thomas Malthusas: Trijų sakinių santrauka yra tokia, kad Thomas Malthusas buvo anglų
ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo gyventojų skaičiaus augimo teorijos. Jis teigė, kad gyventojų
skaičiaus augimas viršys maisto gamybos augimą, o tai sukels skurdą ir badą. Jo darbai turėjo įtakos
klasikinės ekonomikos raidai ir yra tyrinėjami iki šiol.

Thomas Malthusas buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo gyventojų skaičiaus augimo teorijos. Jis
teigė, kad gyventojų skaičiaus augimas viršys maisto gamybos augimą, o tai sukels skurdą ir badą. Jo darbai turėjo
įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tyrinėjami iki šiol. Malthuso populiacijos augimo teorija rėmėsi mintimi, kad
gyventojų skaičius didės eksponentiškai, o maisto gamyba tik aritmetiškai. Jis tvirtino, kad tai sukels situaciją, kai
gyventojų skaičius viršys maisto atsargas, o tai sukels skurdą ir badą. Malthusas taip pat teigė, kad to galima išvengti
atliekant prevencinius patikrinimus, pvz., atidėtą santuoką, ir teigiamus patikrinimus, tokius kaip karas ir badas. Jo
darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tyrinėjami iki šiol. Malthuso gyventojų skaičiaus augimo teorija
buvo plačiai diskutuojama ir kritikuojama nuo pat jos paskelbimo. Kritikai tvirtino, kad Malthusas neatsižvelgė į
technologinės pažangos galimybes padidinti maisto gamybą, taip pat į gyventojų kontrolės galimybes gimstamumo
kontrolės ir kitais metodais. Nepaisant šios kritikos, Malthus darbas išlieka svarbia ekonomikos ir gyventojų skaičiaus
augimo tyrimo dalimi.

#5.     John Stuart Mill: Trijų sakinių santrauka šios pagrindinės minties yra ta, kad John Stuart Mill
buvo britų filosofas ir ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų apie utilitarizmą. Jis teigė, kad
didžiausias gėris didžiausiam skaičiui žmonių turėtų būti pagrindinis ekonominės politikos principas.
Mill’o darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriami iki šiol.

Johnas Stuartas Millas buvo britų filosofas ir ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų apie utilitarizmą.
Utilitarizmas yra idėja, kad didžiausias gėris didžiausiam skaičiui žmonių turėtų būti pagrindinis ekonominės politikos
principas. Millas teigė, kad tai turėtų būti visų ekonominių sprendimų pagrindas, o jo darbai turėjo įtakos klasikinės
ekonomikos raidai. Jo raštai tyrinėjami ir šiandien, o jo idėjos tebėra aktualios šiuolaikinėje ekonominėje politikoje.
Millso darbas su utilitarizmu turėjo įtakos ekonomikos teorijos raidai, o jo raštai vis dar tiriami ir aptariami šiandien.
Jis teigė, kad didžiausias gėris didžiausiam skaičiui žmonių turėtų būti pagrindinis ekonominės politikos principas, o jo
darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai. Millso raštai tyrinėjami ir aptariami ir šiandien, o jo idėjos tebėra
aktualios šiuolaikinėje ekonominėje politikoje.

#6.     Jean-Baptiste Say: Šios pagrindinės minties trijų sakinių santrauka yra ta, kad Jean-Baptiste Say
buvo prancūzų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo rinkų įstatymo. Jis teigė, kad pasiūla sukuria
savo paklausą ir kad laisvoji rinka natūraliai prisitaikys, kad užtikrintų, jog pasiūla ir paklausa išliktų
pusiausvyroje. Say&#39;aus darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriami iki šiol.

Jean-Baptiste Say buvo prancūzų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo rinkų įstatymo. Jis teigė, kad pasiūla
sukuria savo paklausą ir kad laisvoji rinka natūraliai prisitaikys, kad užtikrintų, jog pasiūla ir paklausa išliktų

Psl. 2/7

https://bookskim.lt/


pusiausvyroje. Sako, kad darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol. Jis manė, kad
laisvoji rinka yra veiksmingiausias būdas paskirstyti išteklius ir kad vyriausybės įsikišimas turi būti ribotas. Jis taip pat
tvirtino, kad vyriausybė neturėtų kištis į kainų mechanizmą, nes tai sukeltų rinkos iškraipymus. Rinkų įstatymas
teigia, kad bendras pasiūlos kiekis ekonomikoje visada bus lygus bendrai paklausos dydžiui. Tai reiškia, kad esant
pasiūlos pertekliui, kainos kris tol, kol perteklius bus pašalintas. Ir atvirkščiai, jei yra paklausos perteklius, kainos kils
tol, kol perteklius bus pašalintas. Sako, kad rinkų dėsnis šiandien vis dar plačiai priimtas ir laikomas kertiniu
klasikinės ekonomikos akmeniu.

#7.     Thomas Robert Malthus: Trijų sakinių santrauka šios pagrindinės minties yra ta, kad Thomas
Robert Malthus buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo gyventojų skaičiaus augimo
teorijos. Jis teigė, kad gyventojų skaičiaus augimas viršys maisto gamybos augimą, o tai sukels skurdą ir
badą. Jo darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tyrinėjami iki šiol.

Thomas Robertas Malthusas buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo gyventojų skaičiaus augimo
teorijos. Jis teigė, kad gyventojų skaičiaus augimas viršys maisto gamybos augimą, o tai sukels skurdą ir badą. Jo
darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tyrinėjami iki šiol. Malthuso populiacijos augimo teorija rėmėsi
mintimi, kad gyventojų skaičius didės eksponentiškai, o maisto gamyba tik aritmetiškai. Jis tvirtino, kad tai sukels
situaciją, kai gyventojų skaičius viršys maisto atsargas, o tai sukels skurdą ir badą. Malthusas taip pat teigė, kad
gyventojų skaičiaus augimą galima kontroliuoti prevenciniais patikrinimais, tokiais kaip vėlyvos santuokos ir
celibatas, ir teigiamus patikrinimus, tokius kaip karas, ligos ir badas. Jo darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos
raidai ir yra tyrinėjami iki šiol. Malthuso darbas jo laikais buvo prieštaringas ir nuo to laiko sulaukė daug kritikos.
Kritikai tvirtino, kad jo populiacijos augimo teorija buvo pernelyg pesimistiška ir neatsižvelgė į technologinės
pažangos potencialą padidinti maisto gamybą. Kiti tvirtino, kad jo požiūris į gyventojų kontrolę buvo pernelyg
griežtas ir neatsižvelgė į socialinių ir ekonominių reformų, skirtų skurdui ir badui sumažinti, galimybes. Nepaisant šios
kritikos, Malthuso darbas išlieka svarbia ekonominės minties istorijos dalimi ir vis dar tiriama šiandien.

#8.     Jeremy Benthamas: Trijų sakinių santrauka šios pagrindinės idėjos yra ta, kad Jeremy Benthamas
buvo anglų filosofas ir ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų utilitarizme. Jis teigė, kad
didžiausias gėris didžiausiam skaičiui žmonių turėtų būti pagrindinis ekonominės politikos principas.
Benthamo darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriami iki šiol.

Jeremy Benthamas buvo anglų filosofas ir ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų apie utilitarizmą. Jis teigė,
kad didžiausias gėris didžiausiam skaičiui žmonių turėtų būti pagrindinis ekonominės politikos principas. Benthamso
darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol. Jis manė, kad vyriausybė turi būti atsakinga
už tai, kad kuo daugiau žmonių gautų didžiausią gėrį, ir tai turėtų būti ekonominės politikos pagrindas. Jis teigė, kad
vyriausybė turėtų būti atsakinga už pagrindinių poreikių, tokių kaip maistas, pastogė ir švietimas, aprūpinimą ir kad ji
taip pat turėtų skatinti bendrą savo piliečių gerovę. Benthamas taip pat teigė, kad vyriausybė turėtų būti atsakinga
už savo piliečių teisių apsaugą ir kad ji turėtų skatinti teisingumą ir lygybę. Benthamso darbas turėjo įtakos klasikinės
ekonomikos raidai, o jo idėjos vis dar tiriamos ir aptariamos iki šiol.

#9.     Johnas Maynardas Keynesas: Trijų sakinių santrauka yra ta, kad Johnas Maynardas Keynesas buvo
britų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo makroekonomikos darbų. Jis teigė, kad vyriausybės
įsikišimas į ekonomiką yra būtinas siekiant užtikrinti ekonomikos stabilumą ir augimą. Keyneso darbai
turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriami iki šiol.

Johnas Maynardas Keynesas buvo britų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų makroekonomikos srityje. Jis
teigė, kad vyriausybės įsikišimas į ekonomiką yra būtinas siekiant užtikrinti ekonomikos stabilumą ir augimą.
Keynesas manė, kad vyriausybės įsikišimas gali būti panaudotas ekonominei veiklai skatinti, nedarbui mažinti ir
atlyginimams didinti. Jis taip pat teigė, kad vyriausybės išlaidos turėtų būti naudojamos recesijos ir depresijos
padariniams kompensuoti. Keyneso darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir vis dar tiriamas šiandien. Jam
priskiriama visuminės paklausos ir multiplikatoriaus efekto sąvokos įvedimas, teigiantis, kad vyriausybės išlaidų
padidėjimas gali paskatinti didesnį ekonomikos produkcijos padidėjimą. Keynesas taip pat sukūrė fiskalinės politikos

Psl. 3/7

https://bookskim.lt/


koncepciją, kuri yra vyriausybės išlaidų ir mokesčių panaudojimas ekonomikai paveikti. Jo teorijos buvo naudojamos
formuojant ekonominę politiką daugelyje pasaulio šalių.

#10.     Alfredas Maršalas: Šios pagrindinės minties santrauka iš trijų sakinių yra ta, kad Alfredas
Maršalas buvo britų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbo ekonomikos principų srityje. Jis
teigė, kad ekonomika turi būti tiriama tiek iš mikro, tiek iš makro perspektyvos, o ekonomikos studijos
turi būti grindžiamos empiriniais įrodymais. Maršalo darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir
yra tiriami iki šiol.

Alfredas Maršalas buvo britų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų, susijusių su ekonomikos principais. Jis
teigė, kad ekonomika turi būti tiriama tiek iš mikro, tiek iš makro perspektyvos, o ekonomikos studijos turi būti
grindžiamos empiriniais įrodymais. Maršalo darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol.
Jis manė, kad ekonomika turi būti studijuojama tiek teoriniu, tiek praktiniu požiūriu, o ekonomikos studijos turi būti
grindžiamos faktais ir įrodymais. Jis taip pat teigė, kad ekonomika turi būti tiriama atsižvelgiant į jos poveikį
visuomenei, o ekonominė politika turi būti pagrįsta žmonių poreikiais. Maršalo darbas prisidėjo prie šiuolaikinės
ekonomikos raidos, o jo idėjos aktualios ir šiandien.

#11.     Nassau Senior: Trijų sakinių santrauka šios pagrindinės idėjos yra ta, kad Nassau Senior buvo
anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbo užmokesčio teorijos. Jis teigė, kad atlyginimus turi
lemti darbo pasiūla ir paklausa, o valdžia neturi kištis į darbo rinką. Senjoro darbas turėjo įtakos
klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol.

Nassau Senior buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbo užmokesčio teorijos srityje. Jis teigė, kad
atlyginimus turi lemti darbo pasiūla ir paklausa, o valdžia neturi kištis į darbo rinką. Senjorų darbas turėjo įtakos
klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol. Jis manė, kad atlyginimus turi lemti rinkos pasiūlos ir paklausos
jėgos, o valdžia neturi kištis į darbo rinką. Jis taip pat tvirtino, kad Vyriausybė neturėtų nustatyti minimalaus
atlyginimo, nes dėl to padidėtų nedarbas. Senjorų darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai, jo idėjos
tyrinėjamos ir aptariamos iki šiol. Jis buvo laisvosios prekybos šalininkas ir teigė, kad tarifai ir kitos protekcionistinės
priemonės sukels ekonominį neefektyvumą. Jis taip pat tvirtino, kad valdžia neturėtų kištis į darbo rinką, nes dėl to
padidėtų nedarbas. Senjorų darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai, jo idėjos tyrinėjamos ir aptariamos iki
šiol.

#12.     Henry Thornton: Trijų sakinių santrauka šios pagrindinės idėjos yra ta, kad Henry Thornton buvo
anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbo bankininkystės ir finansų srityje. Jis teigė, kad
bankai turi būti reguliuojami siekiant užtikrinti finansų sistemos stabilumą, o vyriausybė neturėtų kištis
į bankų sektorių. Thorntono darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriami iki šiol.

Henry Thorntonas buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbo bankininkystės ir finansų srityse. Jis
teigė, kad bankai turi būti reguliuojami siekiant užtikrinti finansų sistemos stabilumą, o vyriausybė neturėtų kištis į
bankų sektorių. Thorntono darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol. Jis buvo aukso
standarto šalininkas ir teigė, kad vyriausybė neturėtų leisti popierinių pinigų, nes tai sukels infliaciją. Jis taip pat
teigė, kad bankams turėtų būti leista išleisti savo banknotus, jei jie yra padengti auksu. Thorntono darbas turėjo
įtakos Anglijos banko ir šiuolaikinės bankų sistemos raidai. Jis taip pat daug rašė apie viešuosius finansus, mokesčius
ir valstybės skolą. Jo darbai turėjo didelę įtaką šiuolaikinės ekonomikos teorijos raidai ir vis dar tiriami.

#13.     Robertas Torrensas: Trijų sakinių santrauka šios pagrindinės idėjos yra ta, kad Robertas
Torrensas buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbo tarptautinės prekybos srityje. Jis
teigė, kad laisva prekyba tarp šalių paskatins ekonomikos augimą, o vyriausybė neturėtų kištis į
tarptautinės prekybos rinką. Torrenso darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriami iki
šiol.

Robertas Torrensas buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbo tarptautinės prekybos srityje. Jis

Psl. 4/7

https://bookskim.lt/


teigė, kad laisva prekyba tarp šalių paskatins ekonomikos augimą, o vyriausybė neturėtų kištis į tarptautinės
prekybos rinką. Torrenso darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol. Jis siūlė vyriausybei
nesikišti į tarptautinės prekybos rinką, o laisva prekyba tarp šalių paskatins ekonomikos augimą. Jis taip pat tvirtino,
kad vyriausybė neturėtų taikyti muitų ar kitų tarptautinės prekybos apribojimų, nes tai lemtų ekonomikos augimo
mažėjimą. Torrenso darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai, o jo idėjos vis dar tiriamos ir aptariamos iki
šiol. Jis buvo laissez-faire ekonomikos šalininkas, o jo darbai padėjo formuoti šiuolaikinį supratimą apie tarptautinę
prekybą ir jos poveikį ekonomikos augimui.

#14.     Jean-Charles Léonard de Sismondi: Trijų sakinių santrauka šios pagrindinės minties yra ta, kad
Jean-Charles Léonard de Sismondi buvo Šveicarijos ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbo
ekonomikos ciklų teorijos srityje. Jis teigė, kad ekonomikos ciklus sukėlė pasiūlos ir paklausos sąveika, o
vyriausybė turėtų įsikišti, kad užtikrintų ekonomikos stabilumą. Sismondi darbai turėjo įtakos klasikinės
ekonomikos raidai ir yra tiriami iki šiol.

Jean-Charles Léonard de Sismondi buvo Šveicarijos ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų, susijusių su
ekonominių ciklų teorija. Jis teigė, kad ekonomikos ciklus sukėlė pasiūlos ir paklausos sąveika, o vyriausybė turėtų
įsikišti, kad užtikrintų ekonomikos stabilumą. Sismondio darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra
tiriamas iki šiol. Jis buvo vienas pirmųjų ekonomistų, pripažinusių verslo ciklo svarbą, ir teigė, kad vyriausybė turėtų
įsikišti, kad užtikrintų ekonomikos stabilumą. Jis pasiūlė vyriausybei taikyti fiskalinę ir pinigų politiką ekonomikai
reguliuoti, taip pat teigė, kad vyriausybė turėtų teikti pagalbą tiems, kuriuos paveikė ekonomikos nuosmukis.
Sismondio darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai, jo idėjos tyrinėjamos ir aptariamos iki šiol. Jis taip pat
buvo vienas pirmųjų ekonomistų, pripažinusių tarptautinės prekybos svarbą ir vyriausybių bendradarbiavimo poreikį,
siekiant užtikrinti ekonominį stabilumą. Sismondio darbas buvo svarbus ir kuriant darbo vertės teoriją. Jis teigė, kad
prekės ar paslaugos vertę lemia darbo kiekis, reikalingas jai pagaminti, ir pasiūlė, kad darbo užmokestis būtų
nustatomas pagal darbo kiekį, kurio reikia prekei ar paslaugai pagaminti. Jis taip pat teigė, kad vyriausybė turėtų
įsikišti, siekdama užtikrinti, kad atlyginimai būtų teisingi ir kad darbuotojai nebūtų išnaudojami. Sismondio darbas
turėjo įtakos darbo vertės teorijos raidai, jo idėjos tyrinėjamos ir aptariamos iki šiol. Apskritai Jean-Charles Léonard de
Sismondi buvo įtakingas ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų, susijusių su ekonominių ciklų teorija. Jis
teigė, kad ekonomikos ciklus sukėlė pasiūlos ir paklausos sąveika, o vyriausybė turėtų įsikišti, kad užtikrintų
ekonomikos stabilumą. Jis taip pat buvo vienas pirmųjų ekonomistų, pripažinusių tarptautinės prekybos svarbą ir
vyriausybių bendradarbiavimo poreikį, siekiant užtikrinti ekonominį stabilumą. Jo darbai turėjo įtakos klasikinės
ekonomikos ir darbo vertės teorijos raidai, o jo idėjos tiriamos ir aptariamos iki šiol.

#15.     Richardas Whately: Trijų sakinių santrauka šios pagrindinės minties yra ta, kad Richardas
Whately buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų, susijusių su mokesčių teorija. Jis
teigė, kad mokesčiai turi būti naudojami ekonomikos augimui ir stabilumui skatinti, o valdžia neturėtų
kištis į mokesčių sistemą. Whately darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriami iki
šiol.

Richardas Whately buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų, susijusių su mokesčių teorija. Jis
teigė, kad mokesčiai turi būti naudojami ekonomikos augimui ir stabilumui skatinti, o valdžia neturėtų kištis į
mokesčių sistemą. Whatelys darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol. Jis manė, kad
apmokestinimas turi būti naudojamas ekonomikos augimui ir stabilumui skatinti, o valdžia neturėtų kištis į mokesčių
sistemą. Jis teigė, kad mokesčiai turėtų būti naudojami viešosioms prekėms ir paslaugoms finansuoti, o vyriausybė
neturėtų kištis į mokesčių sistemą. Jis taip pat teigė, kad mokesčiai turėtų būti naudojami turtui perskirstyti ir
nelygybei mažinti. Whatelys darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol. Jis teigė, kad
mokesčiai turi būti naudojami ekonomikos augimui ir stabilumui skatinti, o valdžia neturėtų kištis į mokesčių sistemą.
Jis taip pat teigė, kad mokesčiai turėtų būti naudojami viešosioms prekėms ir paslaugoms finansuoti, o vyriausybė
neturėtų kištis į mokesčių sistemą. Jis taip pat teigė, kad mokesčiai turėtų būti naudojami turtui perskirstyti ir
nelygybei mažinti. Whatelys darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol.

Psl. 5/7

https://bookskim.lt/


#16.     John Ramsay McCulloch: Trijų sakinių santrauka šios pagrindinės minties yra ta, kad John
Ramsay McCulloch buvo škotų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų viešųjų finansų teorijos
srityje. Jis teigė, kad mokesčiai turi būti naudojami ekonomikos augimui ir stabilumui skatinti, o valdžia
neturėtų kištis į mokesčių sistemą. McCullocho darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra
tiriami iki šiol.

John Ramsay McCulloch buvo škotų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų viešųjų finansų teorijos srityje. Jis
teigė, kad mokesčiai turi būti naudojami ekonomikos augimui ir stabilumui skatinti, o valdžia neturėtų kištis į
mokesčių sistemą. McCulloch darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai, ir jam priskiriama paklausos
elastingumo koncepcijos įvedimas. Jis taip pat teigė, kad vyriausybė neturėtų kištis į rinką ir kad laisvai rinkai turėtų
būti leista veikti be vyriausybės kišimosi. McCulloch darbas taip pat turėjo įtakos kuriant ribinio naudingumo
sampratą, teigiančią, kad prekės ar paslaugos vertę lemia vartotojui jos teikiamo pasitenkinimo dydis. Jo darbai
tyrinėjami ir šiandien, o jo idėjos tebėra aktualios šiuolaikinėje ekonomikoje.

#17.     Thomas Tooke: Trijų sakinių santrauka šios pagrindinės minties yra ta, kad Thomas Tooke buvo
anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų apie pinigų teoriją ir bankininkystę. Jis teigė, kad
pinigai turi būti paremti auksu ir sidabru, o vyriausybė neturėtų kištis į bankų sektorių. Tooke&#39;o
darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriami iki šiol.

Thomas Tooke&#39;as buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų pinigų ir bankininkystės teorijos
srityje. Jis teigė, kad pinigai turi būti paremti auksu ir sidabru, o vyriausybė neturėtų kištis į bankų sektorių. Tookeso
darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai, jis vis dar studijuojamas. Jis buvo pinigų kiekio teorijos šalininkas,
teigiančios, kad pinigų pasiūla yra pagrindinis kainų lygio determinantas. Jis taip pat teigė, kad Anglijos bankui
neturėtų būti leista išleisti banknotus, nepatvirtinus jų auksu ar sidabru. Tookeso darbas turėjo įtakos kuriant aukso
standartą, kurį XIX amžiuje priėmė daugelis šalių. Jis taip pat tvirtino, kad vyriausybė neturėtų kištis į bankų sektorių
ir kad bankams turėtų būti leista veikti laisvai. Tookeso darbas turėjo įtakos šiuolaikinės bankų sistemos raidai, jo
idėjos tyrinėjamos ir aptariamos iki šiol.

#18.     William Stanley Jevons: Trijų sakinių santrauka šios pagrindinės minties yra ta, kad William
Stanley Jevons buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų, susijusių su ribinio
naudingumo teorija. Jis teigė, kad prekės ar paslaugos vertę lemia jos naudingumas, o valdžia neturėtų
kištis į prekių ir paslaugų kainodarą. Jevonso darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra
tiriami iki šiol.

William Stanley Jevons buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų, susijusių su ribinio naudingumo
teorija. Jis teigė, kad prekės ar paslaugos vertę lemia jos naudingumas, o valdžia neturėtų kištis į prekių ir paslaugų
kainodarą. Jevonso darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol. Jis pasiūlė, kad prekės ar
paslaugos vertė būtų nustatoma pagal pasitenkinimą, kurį ji suteikia vartotojui, ir kad vyriausybė neturėtų kištis į
prekių ir paslaugų kainodarą. Jevonsas taip pat teigė, kad prekės ar paslaugos paklausą lemia jos kaina, o prekės ar
paslaugos pasiūlą – jos gamybos kaštai. Jo darbai turėjo įtakos marginalistinės ekonomikos mokyklos raidai, kuri
studijuojama ir šiandien. Jevonso darbai taip pat turėjo įtakos Austrijos ekonomikos mokyklos, kuri remiasi
subjektyvios vertės idėja, raidai.

#19.     Francis Ysidro Edgeworth: Šios pagrindinės minties trijų sakinių santrauka yra ta, kad Francis
Ysidro Edgeworth buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų, susijusių su naudingumo
teorija. Jis teigė, kad prekės ar paslaugos vertę lemia jos naudingumas, o valdžia neturėtų kištis į prekių
ir paslaugų kainodarą. Edgewortho darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriami iki
šiol.

Francis Ysidro Edgeworth buvo anglų ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų, susijusių su naudingumo
teorija. Jis teigė, kad prekės ar paslaugos vertę lemia jos naudingumas, o valdžia neturėtų kištis į prekių ir paslaugų
kainodarą. Edgeworthso darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol. Jis sukūrė

Psl. 6/7

https://bookskim.lt/


abejingumo kreivių koncepciją, kurios naudojamos vartotojų poreikiams iliustruoti, ir Edgeworth langelį, kuris
iliustruoja pajamų paskirstymo pokyčių poveikį. Jis taip pat daug rašė apie mokesčių teoriją, o jo darbai tarptautinės
prekybos teorijos klausimais aktualūs ir šiandien. Edgeworthso darbas turėjo didelę įtaką neoklasikinės ekonomikos
raidai, o jo idėjos vis dar nagrinėjamos ir aptariamos ekonomikoje ir šiandien.

#20.     William Whewell: Šios pagrindinės idėjos trijų sakinių santrauka yra ta, kad William Whewell
buvo anglų filosofas ir ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbo mokslo filosofijos srityje. Jis
teigė, kad ekonomika turi būti studijuojama tiek teoriniu, tiek empiriniu požiūriu, o ekonomikos studijos
turi būti grindžiamos moksliniais principais. Whewello darbai turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai
ir vis dar tiriami.

William Whewell buvo anglų filosofas ir ekonomistas, geriausiai žinomas dėl savo darbų mokslo filosofijos srityje. Jis
teigė, kad ekonomika turi būti studijuojama tiek teoriniu, tiek empiriniu požiūriu, o ekonomikos studijos turi būti
grindžiamos moksliniais principais. Whewells darbas turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol.
Jis manė, kad ekonomika turi būti studijuojama taip pat, kaip ir gamtos mokslai, naudojant stebėjimą,
eksperimentavimą ir dedukciją. Jis teigė, kad ekonomikos teorijos turi būti tikrinamos empiriškai, o ekonominiai
modeliai turi būti pagrįsti moksliniais principais. Jis taip pat teigė, kad ekonomikos teorijos turi būti grindžiamos
naudingumo principais, o ekonominiai sprendimai turi būti pagrįsti naudingumo maksimizavimu. Whewells darbas
turėjo įtakos klasikinės ekonomikos raidai ir yra tiriamas iki šiol. Jis priskiriamas ribinio naudingumo sampratos ir
mažėjančio ribinio naudingumo koncepcijos įvedimui, kurios abi yra svarbios šiuolaikinės ekonomikos sąvokos. Jis
taip pat sukūrė nematomos rankos koncepciją, kuri yra idėja, kad laisvoji rinka natūraliai paskatins efektyviausią
išteklių paskirstymą.

Psl. 7/7

https://bookskim.lt/

